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Attentions svar på slutbetänkandet Vägar till ett tryggare samhälle. 
Åtgärder för att motverka återfall i brott (SOU 2024:54) 

Riksförbundet Attention är en intresseorganisation för personer med neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar (NPF) och deras familjer. Vi företräder personer med egna 

funktionsnedsättningar, anhöriga och personal som möter våra grupper inom till exempel 

skola, vård, socialtjänst, arbetsförmedling och Försäkringskassan och även kriminalvården. 

Bland våra medlemmar finns personer med adhd, Autism, Tourettes syndrom, språkstörning 

samt personer med nedsatt förmåga att läsa, skriva och räkna. Attention har omkring 20 000 

medlemmar och ett 50-tal lokala föreningar runt om i landet. 

Riksförbundet Attention har tagit del av utredningens betänkande och förslag som i delar 

påverkar vår målgrupp. Vårt svar fokuserar på dessa delar och berör inte alla de förslag som 

utredningen presenterar. 

Allmänna kommentarer 

Som utredningen konstaterar är det vanligt att intagna inom kriminalvården har adhd, 

diagnostiserad såväl som odiagnostiserad (utredningens anger siffror på 10 gånger vanligare 

bland intagna än i befolkningen i stort). Attention understryker att detta inte får eller ska 

tolkas som att adhd predestinerar kriminalitet eller ett kriminellt beteende. Det handlar om att 

de svårigheter och den symptombild som funktionsnedsättningen innebär kan medföra att 

personer hamnar i situationer där de riskerar att begå kriminella handlingar. Detta när 

individen inte har fått rätt stöd och hjälp att förstå sin funktionsnedsättning och dess 

utmaningar och när dessutom samhället inte har möt upp personens behov i form av rätt stöd 

och vårdinsatser, till både barnet och vårdnadshavarna. Utredningen pekar på andra faktorer 

som riskerar att öka benägenheten att hamna i kriminell miljö, så som bristande etablering på 

arbetsmarknaden svag ekonomi, skulder och bristande tillgång till bostad, faktorer som många 

med NPF riskerar att utsättas för om de inte får rätt hjälp och stöd att förstå och möjlighet att 

kompensera för sina funktionsnedsättningar.   
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Vi i grunden positiva till utredningens ansats att titta på hur vi som samhälle kan förhindra 

återfall i brott. Vi vet att insatser till personer med adhd problematik så som rätt vård och rätt 

stödinsatser är mycket gynnsamma för att få personer att må och fungera bättre i samhället. 

Detta handlar främst om tidiga och förebyggande insatser, både för att förhindra återfall eller 

risk att hamna i destruktiva och till och med kriminella miljöer från första början. 

Det är mycket positivt att utredningen lyfter denna riskgrupp och föreslår viktiga åtgärder för 

att minska återfall och öka möjligheterna till en andra chans. Även i andra utredningar som 

gjorts, så som SOU 2024-30 En statlig ordning med brottsförebyggande åtgärder för barn och 

unga, kommenterade vi att det finns en stor grupp som är aktuella för kriminalvårdens insatser 

som har stora behov av vårdinsatser och det är helt nödvändigt att ge dessa individer vård och 

stöd fler att undvika det lidande både för samhälle och individ som det annars kan innebära.  

Specifikt kring några av utredningens förslag och bedömningar 

7.2.4 Attention ställer oss bakom förslaget om att kriminalvården ska ges möjlighet att kalla 

andra aktörer till samordning planering och upprätta en individuell plan i tidigt skede när 

frigivning planeras.  

Ett ordnad och strukturerat arbetet är mycket viktigt för att personer med NPF ska kunna vara 

delaktiga och för att resultatet ska bli så lyckat som möjligt. Om planering inte förankras hos 

och förstås av individen så finns risk att resultatet blir sämre eller uteblir helt. Efterlevnaden 

blir lägre om personen inte kan vara delaktig och förstår vad som förväntas av hen. Det är 

också viktigt, som utredningen föreslår att det är en individuell plan som anpassas efter 

individens förutsättningar och behov utifrån kunskap om NPF.  

7.3.2 Utifrån utredningens bedömning 7.3.1 att det saknas möjlighet för kriminalvården att ge 

effektiva behandlingar. Delar Attention utredningens bedömning att kriminalvården bör få ett 

uppdrag att tillhandahålla vård som kan underlätta arbete med att förebygga återfall i brott. 

Sett till den stora andel som har adhd-problematik bland intagna finns stora fördelar med att 

dessa individer får stöd kring funktionsnedsättningen och behandling i den mån det bedöms 

att behov finns.  

Här vill vi dock understryka vikten av att denna hantering sker på ett etiskt sätt och utifrån 

hälso- och sjukvårdslagstiftningen. Det måste säkerställas att rätt kompetens finns både när 

det gäller läkemedelsbehandling och annan form av habilitering och stöd kring att exempelvis 

förstå sin funktionsnedsättning. Har man länge gott odiagnostiserad kan det också finnas stort 

behov av att bearbeta tidigare upplevelser och händelser. Attention vill här också understryka 

vikten av en fungerande överlämning till psykiatri efter påbörjad vård och behandling inne på 

anstalten. Det finnas ofta ett stort behov av fortsatta vårdkontakter med psykiatrin, inte minst 

om personen har påbörjat läkemedelsbehandling, där det krävs kontinuitet och uppföljning.  

7.7.3 – 7.7.4 Civilsamhällets bidrag i återfallsförebyggande arbetet. Attention vill lyfta 

betydelsen av att se civilsamhällets insatser och att de bör värderas högre. De bidrag som ges 

från kriminalvården bör höjas så att civilsamhället på riktigt kan bidra med den kunskap, 

kompetens och utifrån den unika roll som vi har när det kommer till tillit och förtroende. Det 

är positivt att utredningen lyfter behovet av att höja ersättningen till dessa organisationer. Men 

Attention ser också behov av att myndigheten generellt ser över hur civilsamhället kan 



 
 

kompenseras för de insatser man gör både vid anstalt men även vid frigivning och tiden 

därefter. 

 

Avslutande synpunkter 

Av förslagen i övrigt vill vi lyfta att vi är positiva till helhetsgreppet som tas kring 

samordning vid frigivning och återfallsförebyggande arbetet på både nationell såväl som 

regional och lokal nivå. Det är otroligt viktigt för personer med NPF får möjlighet till ett 

samordnat stöd utifrån individuella förutsättningar när de kommer ut efter avtjänat straff. 

Diagnos eller problematik kan i många fall ha skapat stora ansträngningar gällande relationer 

med familj och tidigare vänner etc. vilket gör att det kan vara extra svårt att komma tillbaka 

till ett liv utanför anstalt. Personer med NPF har ofta stort behöv av stöd från sin omgivning 

för att få livet att fungera. Inte sällan har de också skolmisslyckanden och en ofullständig 

skolgång som försvårar möjlighet att komma in på arbetsmarknaden. Tillgången till bostad 

och möjligheten att få till en fungerande ekonomi är andra viktiga beståndsdelar i ett 

fungerande vardagsliv. Om man inte heller har ett fungerande anhörignätverk att komma 

tillbaka till som kan stötta upp kring de svårigheter som funktionsnedsättningen innebär är det 

extra sårbart. Då krävs att samhället sluter upp och erbjuder stödinsatser som gör att man kan 

få till ett fungerande liv.  

 

 

 

 
Ann-Kristin Sandberg  

Förbundsordförande 


	Attentions svar på slutbetänkandet Vägar till ett tryggare samhälle. Åtgärder för att motverka återfall i brott (SOU 2024:54)

